Ego Innocentius Catholice ecclesie Episcopus ff.

Ego Wilhelminus Prenestinus Episcopus ff.

Ego Gregorius Diaconus Card. SS. Sergii & Bachii ff.

Ego Theodewinus S. Rufini Episcopus ff.

Ego Anselmus Presbither Card. ff.

Ego Benfredus Presbither Card. SS. Nesdine ff.

Ego Hogenus Diaconus Card. S. Marie in Porticu ff.

Ego Lucas Presbither Card. SS. Soc. Ioannis & Pauli ff.

Ego Martinus Presbither Card. SS. S. Stephani ff.

Ego Guido indignus Secerdos ff.

Ego Gregorius Card. Presb. SS. Prisce ff.

Date Pisii per manum Almerici S. Romane ecclesie Diaconi & Cancellarii IV Idus Decembris indictione XIV incarnationis Dominice Anne M. C. XXXVI pontificatus Domini Innocenti Pape II Anno VII.

## XVI.

### Urkunde über den Ankauf des Hofs Ungern vom Abt Lambert von Werthen. Dat. 1148.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. *Lambertus Dei gratia Werthinensis Abbas uniuersis ecclesie fidelibus tam futuris quam presentibus subiecte rei cognitionem & conseruationem.* Quia pastoralis est officii semper in subiectorum utilitatem prospectum dirigere ut spiritualibus non omissis temporalia suam habeant prouidentiam Diuine tantum gratie ascribimus quod paruitatis nostre sedulitas elaborare suo tempore potuit id quod futurorum utilitati prospiceret. Ex his ergo que nos particulatim contrahere diuersis modis & diuersis temporibus contigit, istud singulari priuilegio

con-

contineri propter sui utilitatem utile iudicauimus, videlicet curtim que dicitur *Angera* quam contra *Dominum Heinricum de Kastere* emimus XL marcis examinati argenti, eo fane tempore & anno \*) quo Hierosolimam expeditionem uniuersitas Christianorum maiore principio quam fine reddidit mirabilem, ducentibus aut sequentibus tantam multitudinem Domino CONRADO *Romanorum*, & Domino LUDOWICO *Francorum Regibus* iturus erat. Facta igitur certitudine ex utriusque partis consensu inter vendentes & ementes dies dicta est in loco qui dicitur *Cruizberg*, ibi & nostre ecclesie fideles & domini Heinrici cognati & amici affuerunt, nec non & septem de illis quos *liberos scabinos* vocamus ad hunc comitatum \*\*) pertinentes, & de talibus causis rata iudicia dare constituti scilicet *Niulungus*, *Gerhardus de Unna*, *Bernherus* & frater eius *Godefridus*, *Roricus*, *Cunradus de Linepe*, *Bernhardus de Euerkrothe*, quorum omnium presentia & consilio legitimus feret nostre emptionis status & perpetue securitatis obtineret rationem. Ibi predictam curtim scilicet *Angeram* presente & cooperante genere suo *Reinhardo* cum uxore sua *Beatrice*, que filia huius erat, & priuigno suo *Rorico* consentiente, aliisque cognatis & amicis nobis vendidit XL ut dictum est marcis examinati argenti cum omnibus appendicis suis, mancipis, mansis, agris, siluis, pratis, aquis, aquarum decuribus cultis & incultis locis. Factum est hoc anno Dominice incarnationis MCXLVIII Indict. XI in placiis PALATINI COMITIS HERIMANNI presidente vice eius Comite Herimano de Hardenberg, qui & in aduocatiam suscepit & nos iure aduocati in hanc possessionem legitime introduxit. Huius rei testes sunt *Baldricus de Dumete*, *Kristianus Wielinghoue* & filius eius *Adelbero*, *Heinricus* & frater eius *Vivinus*, *Burchardus de Brucke*, *Helminugus* & frater eius *Arnoldus*, *Erenbertus de Mere*, *Arnoldus de Rothe* & frater eius *Adelbertus*, *Harbernus de Helpenstein*, *Adelbertus de Elpe*, *Hiedericus* frater eius, & *Gerhardus*, de Ubheim, *Egeno de Eurendale*, *Sigebertus*, *Gerlagus*, *Philippus de Re-*

\*) nämlich 1147, da König Konrad III nach Osten den Kreuzzug in das gelobte Land angetreten hat.

\*\*) Nämlich zu dem Nurgau.

chethē & alii plures. Hec si quis infringere tentauerit iram Dei & omnium sanctorum incurrat.

## XVII.

*Urkunde des erstgedachten Werthischen Abts über einen mansum  
in Selenbeke vom Jahre 1148.*

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. Ego *Lambertus* Dei gratia *Werthinensis Abbas* noticie fidelium tam futurorum quam presentium commendo qualiter mansum unum cum suis appendiciis in *Selebeke* legitima emptione acquisitum ecclesie usibus delegau. *Sigebertus de Erikraide* libere conditionis homo neptem uxoris sue nomine *Bertim* petitione fratrum & amicorum eius regendam & alendam in domo sua suscepit cum hereditatis parte que sibi inter fratres facta diuisione eueneat videlicet manso uno, paucis autem interpositis diebus mansum eundem vendere volens voluntatem domine & fratrum eius qui contradicere volebant rationabili conditione sue voluntati attraxit. Conditionis autem modus is fuit ut si hoc mansum ipsa venderet de sua hereditate tantudem restitutionis assignaret, & testibus confirmaret, quod ubi actum & confirmatum est dominus *Sigebertus* mansum supradictum cum sua integritate VIIIII marcis nobis vendidit presente & collaudante domina *Berta* cuius fuerat hereditas & fratribus eius *Heinrico & Viuiano*, ceterisque cognatis & amicis eorum quorum presentiam causa exigebat.

Factum est anno Domini M C XL VIII. *Cruceberg* in placito Comitis *Herimanni* presidente vice eius fratre suo *Niuelungo de Hardenberg*, quem una nobiscum *Conradus de Linepe* vice possessoris qui venderat in eandem possessionem iudicio introduxit. Idem autem Niuelungus vice fratri sui Hierosolimam euntis in aduocatiam suscepit. Huius rei testes sunt *Heinricus, Viuianus, Bernherus de Erperothe, Bernhardus de Unna, Adelbertus de Elpe, Conradus de Linepe, Bernhardus de Euerckrothe*. Ministeriales nostri *Wezzelinus, Alabrandus, Bertholdus, Ethelgisus, Bertrammus, Lambertus, Godescalcus, Sibertus, Helias & alii plures.*

## XVIII.

## XVIII.

Urkunde des Abts Lambertus von Werthen an der Rur über den Ankauf eines Guts zu Budberg 1150.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. *Lambertus Dei gratia Werthinensis Abbas uniuersis ecclesie fidelibus tam futuris quam presentibus subiecte rei noticiam. Cum plurimos antecessores nostros huius ecclesie rectores sui memoriam tam in ornamentis atque ecclesie edificiis quam & prediorum multorum acquisitione . . . . nobis reliquisse, & eternam ex his non dubitem recepisse eos mercedem timens, ne talentum nobis commissum sepultura negligentie abscondamus, ipsorumque pio prouocatus exemplo aliquid subiectorum utilitati pro modulo nostre paruitatis impertiri disposui, tali igitur nobis Diuina clementia ad hoc peragendum subuenit occasione. Contigit duorum germanorum nobilium virorum filios Gerhardum videlicet & Roricum defunctis parentibus firma & rata promissione confederaſſe quatenus neuter eorum preter alterius affitum atque voluntatem quicquam de paterna hereditate vel inuadiando vel vendendo agere deberet. Et hec inter eos adhibita amicorum atque consanguineorum multitudine certificata sunt. Euoluto autem tempore aliquanto Roricus astrictus necessitate hereditatem suam paternam in *Buodberghe* nobis vendere disposuit, nos igitur *nopotius eius Gerhardo* ut huic venditioni assensum preberet unius. talenti beneficium concessimus, ipsi vero *Rorico* nonaginta marcas puri argenti pro prefata sua hereditate in Bodberghe tradidimus, nec non & receptionem apud nos filiorum eius *Henrici & Heriberti* concessimus. Hec ergo die Statuto conuenientibus ecclesie nostre fidelibus, nec non & amicis & cognatis ipsorum in loco qui dicitur *Horna in placito . . . comitis Adolphi de Saphenbergh* certificata sunt. Ibi enim coram liberis scabinis ad ipsum comitatum pertinentibus consentiente *nepote suo Gerhardo* aliisque cognatis suis legitime vendidit nobis predictam hereditatem suam in Bodberghe pro nonaginta marcis ut dictum est argenti probati per manum *Hermannii comitis de Hardenbergh* videlicet ecclesie medietatem cum omnibus appendiciis, mancipliis, mansis, agris, siluis, pratis, aquis, aquarumque decurſibus, cultis & incultis locis.*

Ee 3

Facta

Facta sunt hec itaque anno Dominice incarnationis M° C° L° indictione XIII in placito . . . comitis Adulphi de Saphenberghe per quem introducti sumus sub rege Cunrado & . . . archiepiscopo Colonienſi, Arnoldo priore. Huius rei quoque testes affuerunt quorum nomina ascripta sunt, Wilhelmus capellanus, Adolphus cantor, Gerbertus presbiter, Arnoldus clericus. Liberorum autem hominum Bernardus de Erprothe & frater eius Godefridus, Erenbertus de Mere, Gerhardus de Tiuern, Otto de Muncenbröke & filius eius Gerhardus, Conradus de Lynepe & frater eius Alexander, ministerialium ecclesie nostre Wezelinus subaduocatus, Erenfridus, Ubbo, Alabrandus & frater eius Bertoldus, Bertramus, Elyas, Bertoldus, Elgisus & filii eius Hermannus & Sigefridus. Quicunque autem sceleratus hauc nostram traditionem infringere aliqua fraude tenterit, vel unquam infregerit perpetuo anathemate dampnatus coram Deo & beato Ludgero & omnibus sanctis sit. Hanc quoque cartulam nostri sigilli impressione & confirmatione signari & confirmari iussimus ut inconuulta & stabilis perpetualiter seruetur.

## XIX.

Kaiser Friedrich I nimmt die Heilige Hedewig von Essen und ihren Bruder Burkard von Wied mit ihren Gütern in seinen besondern Schutz auf. Dat. Ratisbone XV Kal. Oct. 1156.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. FRIDERICUS Diuina fauente clementia Romanorum imperator Augustus. Summe clementie & fidei argumentum est ab amico etiam post sata non recedere, verum eius deuotionis merita que corporaliter aliquando exhibebat perpetuali memorie commendare. Inde omnium Christi imperiique nostri fidelium presens etas nouerit & successura posteritas qualiter nos ob preclara merita dilectissimi nostri venerabilis memorie Arnoldi Colonienſis archiepiscopi sororem eius Hadewigem Aſnidensis monasterii abbatissam & Burkardum fratrem eius de Wide cum omnibus possessionibus eorum mobilibus & immobilibus in tuitionem nostram suscepimus. Preterea ecclesiam in Rindorp in qua

pre-

*predictus archiepiscopus requiescit sepultus, & omnes possessiones mobiles  
sive immobiles quas ipse eidem ecclesie contulit, vel ecclesia in posterum  
iuste poterit adipisci sub nostram imperialem protectionem colligimus &  
collocamus eidemque ecclesie omni tempore inconulsa & illibata nostra au-  
thoritate omni corroborationis munimine confirmamus.* Haec autem pre-  
dia ecclesie propriis vocabulis duximus exprimenda *curtis in Rulisdorf in  
Buele tria iugera vinearum, in Hunse]e quinque ame vini, in Kardorp due  
ame vini, haec comparauit Arnoldus Colonensis Archiepiscopus a duobus  
videlicet Wilhelmo de Vregenze & Wilhelmo de Stalburg.* Item curtis  
in *Suenheim*, quam idem Archiepiscopus comparuit a Conrado. Item in  
*Melenhem* quatuor solidos, in *Rindorp* tres mansos quos comparuit *Afni-  
densis abbatissa ab ecclesia Meschedensi.* Item curtis in *Suuene* quam pre-  
dicta comparauit abbatissa a Domino *Reinhardo de Castre*. Statuimus quo-  
que & sub obtentu gratie nostre precipimus ne quis contra hoc nostre con-  
stitutionis decretum temere venire vel fororem aut fratrem prememorati  
Archiepiscopi dilectissimi nostri in personis vel in rebus suis aut supradictam ec-  
clesiam in possessionibus suis disuestire aut inquietare presumat. Qui autem  
huius precepti nostri violator extiterit centum libras auri purissimi sciat se ca-  
mere nostre compositurum. Ut autem hec nostra confirmatio rata & inconuul-  
sa omni euo permaneat presentem inde paginam conscribi & sigilli nostri im-  
pressione insigniri iussimus. Signum Domini *Friderici Romanorum Im-  
peratoris inuictissimi. Ego Reginaldus Cancellarius vice Arnoldi Mogun-  
tini Archiepiscopi & Archicapellani recognoui.*

Anno Dominice Incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LVI<sup>o</sup>. Indictione quarta regnan-  
te Friderico Romanorum Imperatore Augusto. Anno regni eius V. impe-  
rii vero II. Data Ratisbone XV Kalend. Octob. in Christo feliciter amen.

## XX.

**Erzbischof Reinold von Köln kauft dem Graf Hermann von Mül-  
nark sein Kölnisches Lehen ab 1161.**

**R**EINALDUS Dei gratia sancte Colonensis ecclesie electus Imperatorie ma-  
iestatis legatus, Notum sit uniuersorum tam presentium quam futurorum  
diligen-

diligentie quod *Comes Herimannus de Molenarken* duodecim libras in beneficio habuit ab ecclesia Colonensi quinque videlicet apud *Anruthe*, sex apud *Mennethen*, unam apud *Hage*, & possessiones quasdam apud *Leznich*. Hec bona prescripta ego *Reinaldus* ab eodem comite Herimanno centum marcis redemi, ipseque quicquid in bonis illis iuris habuit libere resignando nobis dimisit. Huic actioni interfuerunt *Abbas Sigebergensis Nicolaus*, *Comes Henricus de Arnisberg*, *Comes Euerhardus de Alzena*, *Constantinus de Monte*. Et ut huius rei veritas successorum meorum ac posteriorum sagacitati innotescat presentem paginulam veritatis huius indicem sigilli mei impressione iussi insigniri.

*Acta sunt hec Anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXI<sup>o</sup>. indictione VIII regnante Friderico Romanorum Imperatore Augusto, Facta sunt autem in Palatio apud Coloniam,*

## XXI.

*Stiftung des Klosters Mere von der Gräfin Hildegund von Are, und des Erzbischof Reinolds Bestätigung. Dat. apud Nussiam VIII Kalend. Martii 1166.*

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. *Ego REINOLDUS Dei gratia sancte Colonensis ecclesie Archiepiscopus.* Uniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Que ad excellentem domus Dei decorem tempore nostri presulatus & per nostrum ministerium dignatio superna ordinauit yiuacitati scripture necessarium duximus committere, ne in posterum in re ordinatissima & ad exemplum virtutis memoria dignissima obliuio errorem error turbationem possit inducere. Ideo uniuersis presentis eui ac futuri ecclesie Dei fidelibus per presentem paginam cupimus innotescere, quod *illustris matrona Hildegundis Comissa de Are Diuino inspirata consilio*, dum Coloniā secundo ab Italia Deo duce remeassemus \*), castrum suum *Mere* & univerſa

---

\* ) Dieses geschah 1164 in vigilia S. Iacobi apostoli,

uniuersa predia sua, que ex iure hereditario in dominium & usum eius cef-ferant, ministeriales quoque suos & numerositate & honestate valde com-mendabiles adiuncta sibi manu venerabilis *fili sui Herimanni*, quem tunc habebat unicum, Deo in manibus nostris obtulit, ac pro remedio anime sue, & predicti *fili sui Theodorici quondam comitis Arensis* totiusque sui gene-ris salute beato Petro in Colonia, nobisque ac nostris successoribus & san-te Coloniensi ecclesie perpetuo donauit. Tam honestam autem donationem honestissima & ut speramus Deo gratissima precessit conditio, ut iuxta be-a-tum desiderium predicte matrone nostro & ecclesie Colonensis consensu ac patrocinio idem castrum Mere in fortem religionis cederet, & sacre ca-stitatis habitaculum fieret, & ubi quondam terrene viguit exercitium mi-litie, nunc spiritualis militia sub beati Augustini regula per collegium sa-crarum virginum & ancillarum Domino deseruiret, effetque cura spiritualis prouidentie & regimen ordinis in manibus venerabilis viri magistri *Udel-rici Steynfeldensis Prepositi* & eius successorum temporibus ita sibi suc-cessentibus in perpetuum. Preterea concessione nostra & Priorum ordinatum & firmatum est, ut omnem fructum & iustitiam ex prediis eiusdem matro-ne prouenientem siue in agris siue in vineis siue in nemoribus & forestis siue in piscationibus & pascuis, vel in quibuslibet pensionibus & manci-piis Merensis ecclesia sub dominio beati Petri integre possideret, & sub nostro successorumque nostrorum patrocinio in sustentationem sacri illius collegii omnia cederent. Predicta autem comitissa concedente & conferen-te omnem respectum ministerialium & omne ius proueniens ex beneficiis eorum manibus nostris & successorum nostrorum libere conseruauimus. Hoc ipsi tantum comitisse permisimus, ut si quod vulgo dicitur *Hergewede* ipsa viuente de ministerialibus Merensis vacauerit, ipsa illud ex nostro mandato recipiat, omnesque eiusdem ministeriales sicut ante hanc donatio-nem ipsi domine comitisse seruant ex nostro precepto quamdiu ipsa super-est fuerit. Insuper si qua persona ex ministerialibus illis ad sacrum illud collegium se transferre, vel aliquod beneficium, quod quondam de castro Mere tenebat, ecclesie Merensi seu sponte seu pro pecunia libere resignare voluerit, hoc eis omni tempore sit licitum. Preterea statuimus & sub anathemate interdicimus, ut nullus unquam aduocatus vel subaduocatus

ecclesie de Mere se audeat ingerere, quia tuitionem loci & ius aduocatie  
 nobis nostrisque successoribus specialiter reseruamus. Si quis autem distin-  
 gue nosse voluerit predia nostro dominio & usibus sacri collegii collata nu-  
 meret in subscriptis. Primum est in *Mere*, secundum in *Budreke*, tertium  
 in *Seyt*, quartum in *Creinuelt* cum quarta parte ecclesie, quintum in *Bar-  
 men*, sextum in *Sulffen*, septimum in *Walescheit* cum integra ecclesia,  
 octauum in *Wintere*, nonum in *Wulkelzdorp*. Ut autem Coloniensi eccl-  
 esie tam graciosa donatio & Merensi ecclesie tam prouida tam sancta ordi-  
 natio inconuulsa & omnino intacta permaneat, banno beati Petri principis  
 apostolorum & sancte Dei genetricis Marie & omnium celestium virtutum  
 & nostro que facta sunt & statuta firmissime communimus, ita ut si quis  
 unquam temerarius eis obuiare attentauerit, nisi cito resipiscat, omnipoten-  
 tis & Dei iram totius celestis curie vindictam incurrat. Et ut de veritate  
 dictorum vel factorum nullus ex posteris dubitare queat paginam presen-  
 tem omnem seriem gestorum exponentem sigillo nostro quasi veritatis spe-  
 culo signauimus. Hec autem sunt nomina testium qui huic interfuerunt  
 donationi *Herimannus prepositus maioris ecclesie*, *Philippus Decanus eiusdem  
 ecclesie*, *Gerhardus prepositus Bonnensis*, *Hugo frater eius prepositus in  
 gradibus*, *Bruno prepositus de sancto Georgio*, *Herimannus prepositus de  
 Knetsteden*, *Gernodus prepositus de Hauenburno*, *Nicolaus Abbas Sybergen-  
 sis*, *Alardus Abbas de sancto Martino*. *Herimannus comes de Saffenberge*  
*eiusdem maioris ecclesie aduocatus*, *Adolfus frater eius Heinricus de Arberg*  
*Vicecomes*, *Henricus comes de Gelren*, *Wilhelmus comes Juliacensis*, *Ulricus co-  
 mes Arensis*, *Theodericus comes de Honstaden*, *Euerhardus Comes de Sey-  
 na*, *Engilbertus comes de Berge*, *Heinricus comes de Kuich*, *Gozwinus*  
*comes de Heimesberg*, *Gehardus de Mulisfort*, *Cunradus de Linepo*, *He-  
 remannus de Hengebach*, *Theodericus & Florentius de Kempenich*, *He-  
 remannus de Dicchem*, *Engilbertus de Hurnen*, *Euerhardus de Ambere*, *Ra-  
 bodo & Constantinus frater eius de Berge*, *Euerwinus de Holze*, *Arnoldus Vicecomes castri Mere*, *Hermannus de Werbe*, *Giselbertus de Berge*,  
*Arnoldus de Heilisto*, *Ministeriales sancti Petri* *Gerhardus aduocatus Co-  
 loniensis*, *Herimannus de Alfetra*, *Heinricus de Folmunistein*, *Heinricus*  
*de Alpheim*, *Hermannus Camerarius*, *Hermannus de Heppendorp*, *Gode-  
 fridus*

*fridus de Zulpethio, Gerhardus Albus de Colonia, Counradus de Burgele & multi alii tam ministeriles quam comites & liberi qui testes interfuerunt.*

Acta sunt hec Anno Dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXVI<sup>o</sup> indictione XIII regnante Romanorum Imperatore victorissimo Frederico anno pontificatus nostri primo. Data octauo Kal. Martii apnd Nussiam.

## XXII.

Urkunde des Erzbischof Reinolds über die Theilung der Merischen Güther zwischen den beiden Schwestern, der Gräfin Hildegund von Mere und der Elisabeth von Randenrad.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. Ego REYNOLDUS Dei gratia sanctae Coloniensis Ecclesie Archiepiscopus uniuersis in Christo renatis in perpetuum. Suadet prouidentia, requirit necessitas, ut obliuionis molestie quam mundanorum actuum multiplicitas & humane vite parere consuevit fragilitas, vivacis remedio scripture occurramus. Ideoque presentis scripti suffragio uniuersis tam presentibus quam futuris notum fieri cnpimus, quod *Domina Elizabet de Randenrode* priorem diuisionem, que inter sororem eius comitissam de Mere dominam videlicet *Hildegondem* & inter ipsam facta fuerat, iniustum fuisse conquerente, Dominorum nobilium qui presentes aderant iudicio secunda ei adiudicata est diuisio. Utreque ergo sorores ex mandato nostro rursum conuenientes in nostri presentia nunci subalterno consensu consentientibus etiam *filiis Domine Elizabet* partite sunt, cessit siquidem Domine Hildegundi castrum Mere cum omnibus ministerialibus ceterisque hominibus & cunctis possessionibus ac iustitiis eidem castro pertinentibus. Preterea allodium eius in *Buederich* & in *Seyft*, in *Crinelt* & in *Barmen*, & in *Sulsen*, & in *Walescheidt*, in *Wintre*, & in *Wulkersdorp*, in *Ouermunte iuxta Mosam*, in *Douern* & in *Benderth* cum omnibus eorum pertinentiis. E contra Domine Elizabet in hac diuisione cessit *Castrum Litberge* cum omnibus ministerialibus ceterisque hominibus & cunctis possessionibus ac iustitiis eidem Castro pertinentibus. Preterea allodium in *Steynsale* & in *Steynuurthe prope Lytberge*, in *Scheterhusen*, in *Zoppol-*

*disbrouch & in Prumere cum omnibus eorum pertinentiis.* Utraque ergo consentiente & diuisionem hanc approbante interposita reconciliatione sincerissima utraque exfestuauit in portionem alterius in perpetuum. Tunc Domina Hildegundis ex consueta pietatis liberalitate, & ut reconciliatio hec permaneret indissolubilis, & diffinitissima, que vulgo dicitur *Duraſuna* de portione que ipsam contigerat, predicte forori sue ista superaddidit scilicet *allodium suum in Ouermunte iuxta Mosam, in Douern & in Genderth,* & ministeriales suos in *Barmen*, ipsum vero allodium sibi in *Barmen* reseruauit. Insuper beneficium suum in *Bruche* superaddidit, ita ut ipsa superstes medietatem eius obtineat, reliqua vero medietas predicte forori sue deseruiat, post obitum vero Domine Hildegundis idem beneficium ad Dominam Elizabet eiusque heredes integraliter deueniat. Nomina vero eorum qui huic diuisioni intererant hec sunt *Wilhelmus comes Juliacensis & frater eius Gerardus, Albertus Comes de Noruenich, Euerhardus Comes de Seyna, Gozwinus senior de Heynisberge & filius eius Godefridus, Theodericus de Mylendunck & Hermannus de Dike, Gerardus de Sleida & filius Walteri de Hengebag iunior, Reynardus de Stalburg, Gerardus de Mulesfort, Goderamus de Fridenaldenhouen, Ludewicus de Ginderstorp & filius sororis eius Geraci, Reynerus de Cronberg, Gerardus de Randenrode & frater eius Wilhelmus, Gerardus aduocatus Coloniensis*, quem nos vice nostra ut eidem diuisioni interesset delegaueramus. His itaque iam dicto modo peractis in loco qui dicitur *Paffeneich prope Nuffiam* conuererunt & hanc patrimonii earum diuisionem sub utriusque beneplacito & *consensu filiorum ac filiarum Domine Elizabet factam esse coram nobis & comite Hermanno de Saffenberg cunctisque Prioribus ecclesie & nobilibus terre qui aderant publice confessae sunt.* Ne vero quod absit huius secunde partitionis certitudo quantalibet temporis prolixitate denuo in incertum deuolui valeat, placuit ex consilio Prelatorum ecclesie nostre nobilium quoque & ministerialium nostrorum presentem paginam sigilli nostri impressione firmari & quemlibet contra eam aliquid temerario ausu molientem perpetuo a nobis anathemate dampnari. Insuper etiam nomina eorum qui predicte confessioni intererant placuit subscribi quorum nomina haec sunt. *Hermannus Comes de Saffenberg & omnes prenominati, sicut praeter ipsos etiam*

etiam alii qui in subscriptione denotati sunt *Theodericus comes de Cliuo, Engelbertus comes de Monte, Ludolfus de Dassel, Reynerus de Frudenberg, Godefridus de Erperode, Harpernus de Helpensteyn, Christianus de Wiuelinckhouen, Richardus de Schiderke, Arnoldus de Troistorp, Sibodo de Hoingen, Arnoldus Toggo, Arnoldus de Mere, Giselbertus de Bergo, Tidericus de Battenburge, Cuidam de Brunckhorst, Euerwinus de Holtze & cognatus eius Bruno Spede, Constantinus de Monte.*

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M° C° LXVI° indictione XIII regnante imperatore victorissimo Romanorum *Friderico*, anno pontificatus nostri primo. Data VIII Kal. Martii apud *Nussiam*.

### XXIII.

Ausspruch des Erzbischof Reinolds von Köln, wegen dem streitigen Zehnden zu Wenningern, Dalhausen, Oberghe und Mikelenbeke, welchen die Kirche zu Marien Grad prätendiret: die Einwohner dieser Orten aber verweigert haben. Dat.

Coloniae XI Kal. Martii 1166.

In nomine sancte & individue Trinitatis. REYNOLDUS Diuina fauente clementia Coloniensis ecclesie archiepi/copus. In huius seculi fluctuatione excellens prelatorum est officium & laudabile & Diuine Maiestati studium acceptabile lites derimere, discordes ad concordiam reuocare, institutiones & iura ecclesiarum, que variis euentibus & temporum mutatione sepius in dubietatem seu obliuionem veniunt reuocare & congruis firmamentis in suo statu conseruare. Notum ergo esse volumus tam presenti etati quam secutore Christi fidelium posteritati quod canonici ecclesie sancte Marie ad gradus cum suo preposito Huggone homines de Weningeren & de Dalehusen & de Oberghe & de Mikelenbeke nobis presidentibus pro decimis suis in causam duxerunt manipulos eorum in agris congregare volentes, Illi vero negantes se debere decimas in agris persoluere priuilegium sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopi felicis memorie domini *Arnoldi* prioris nobis representauerunt, in quo continebatur eos debere iure pasti quatuor talenta Tremoniensis monete pro annonae & dimidium pro minori decima

predictis fratribus persoluere, prima die pacis post festum sancti Iacobi, fratres autem prenominate ecclesie huius pacti dispensationem non recognoscentes & contradicentes priuilegium hoc caffare & surreptitum fuisse modis omnibus probare disposuerunt. Nos igitur huic discordie consilio venerabilium priorum sancte Colonie hac dispensatione silentium imposuimus ut predicti homines cum his decimis que sunt in villa *Altentorpe* in paetum soluentes decano ecclesie sancte Marie ad gradus predicta die in Colonia quinque talenta Tremoniensis monete pro annonae, & insuper minorem decimam persoluant annuatim. Et ut hec rata & inconuulsa permaneant presentis priuilegii pagina confirmauimus sub anathemate, prohibentes ne de cetero super hac causa aliquos homines presatos impetere vel aliquo modo perturbare presumat. Huius rei testes sunt *Hermannus maior prepositus*, *Philippus maior decanus*, *Gerhardus Bunnensis prepositus*, *Simon sancti Geronis prepositus*, *Conradus prepositus sancti Seuerini*, *Bruno prepositus sancti Georgii*, *Nicolaus abbas Sybergenensis*. *Herimannus comes de Saffenbergh*, *aduocatus Colonensis ecclesie*, *Euerhardus de Althena aduocatus Werdinensis ecclesie*, *Engelbertus comes*, *Thidericus de Honst.* *Gerhardus aduocatus Colonensis*, *Henricus de Volmudest.* *Rycholhus Thelonearius*, *Wezel subaduocatus Werdinensis*.

Acta sunt hec in presentia & consensu *Hugonis prepositi*, *Gerhardi decani* ac reliquorum canoniconum *sainte Marie ad gradus* presente domino *Adolpho venerabili abbe Werdinensi*, clericisque ac ministerialibus eiusdem ecclesie anno Dominice incarnationis M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> LXVI<sup>o</sup> indictione XIII<sup>II</sup> anno primo ordinationis domini *Reynaldi Colonensis ecclesie archiepiscopi*, electionis vero eiusdem septimo. Regnante domino *Friderico glorioso Romanorum imperatore* anno regni eius XV. Imperii vero XII. Data *Coloniæ* XI Kal. Martii in nomine Domini feliciter amen.

## XXIV.

Urkunde des Erzbischof Philippus von Köln über die vorsteiliche Gesichtsbarkeit des Hofs des heil. Laurentius zu Mere.

Dat. 1159.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis ego PHILIPPUS Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus in perpetuum. Quia Diuina annuente clementia sollicitudine nostre interesse dinoscitur & pro forte nostri ministerii id a nobis exigitur, ut ea que largitione regum vel principum oblatione fidelium, seu aliis iustis modis auxiliante Domino ecclesiis nostro regimine a Deo commissis collata sunt integerrime conferuentur, ablata atque distracta sollicite recolligantur, huiusmodi studiis semper inuigilare pro posse nostro debemus. Notum itaque esse volumus uniuersis in Christi Iesu fide constitutis tam futuris quam presentibus, quod *curtis sancti Laurentii* in Mere eidem loco contigua ex antiqua temporum successione ius tuitionis & potestatem iustitie faciende super filiam communem hominibus in villa dicta *Turren* commorantibus iuste & sine contradictione possidet. Ad hanc etiam pertinent curtim compositiones omnium, quicunque legem iam dictae filiae transgressi fuerint, & quotienscumque in eadem filia fructus glandium qui dicitur *Egkeren* habundauerit, pascet predice ecclesie triginta porcos & unum verrem secundum iudicium prefatorum hominum. Homines preterea in eadem filia communionem habentes persoluent ecclesie prememoratae in cathedra sancti Petri tres modios auene quod vulgo *Holtzkorne* appellatur. Hoc etiam non est pretermittendum, quod curtis iam sepius dictae ecclesie sita in *Wagenhem* similem fere per omnia habet utilitatem in communij filia illorum de *Buderich* non solum in compositionibus recipiendis, verum etiam in porcis recipiendis, pascendis, & in predicta auene mensura, excepto solum quarto denario predictarum compositionum, que villico ecclesie sancti Gereonis de suo iure debetur. Item ad curtim prefatae ecclesie sancti Laurentii que est in *Seyß* pertinet tertia pars potestatis & iustitie faciende super nemus, quod *Isele* dicitur. Paetum etiam curtis que dicitur *Sulze*, hoc scilicet quod de ipsa & tota *Salica terra*

eius-

eiudem curtis duo solidi annuatim pro decima parochiali ecclesie soluntur confirmamus. Hoc etiam scire debet uniuersitas fidelium quod si aliqua persona ex ministerialibus Merensibus ad sacram illud collegium se transferre voluerit, vel aliquod beneficium quod quondam de *castro Mere* tenebat, ecclesie Merensi seu spontanea voluntate siue pro pecunia assignare decreuerit, hoc ei omni tempore licitum fore, quod etiam bone memorie domini *Reynaldi* predecessoris nostri priuilegio iam confirmatum esse cognouimus. A telonio quoque Nussie tam nauali quam forensi in suis solummodo sarcinis vel nutrimentis prenominatam ecclesiam immunem esse statuimus & in perpetuum absoluimus. Preterea auctoritate beati Petri ac nostra firmiter interdicimus, ut nullus unquam aduocatus vel subaduocatus ecclesie Merensi se audeat ingerere, quia tuitionem loci & ius aduocatie nobis nostrisque successoribus integre reseruamus. Si quis ergo ex filiis Belial spiritu maligno inflatus huius priuilegii tenorem transgressus fuerit, terribili anathematis mucrone percusius omnipotentis Dei Patris scilicet ac Filii & Spiritus sancti paracliti super se iram sentiat & sit anathema Maranatha, nisi resipiscat & ad penitentie medicamenta velociter recurrat.

Hec autem pagina a nobis conscripta & sigillo nostro communita est anno Dominice incarnationis MC LXIX regnante serenissimo imperatore *Fredrico*, nostri vero presulatus anno primo feliciter amen. Testes etiam annotare curauimus tam laicos quam clericos fame integre & boni testimonii viros, quorum nomina hec sunt *Bruno maior prepositus*, *Hugo maior decanus*, *Sifridus Xantensis prepositus*, *Symon sancti Gereonis prepositus*, *Conradus sancti Seuerini prepositus*, *Rudolphus sancti Kuniberti prepositus*, *Arnoldus sancti Andree prepositus*, *Hugo sancti Gereonis decanus*, *Widekindus subdecanus maioris ecclesie*. *Laici Hermannus comes de Saffenberg*, *Wilhelmus comes Iuliacensis*, *Engelbertus comes de Monte*, *Gerardus aduocatus*, *Hermannus camerarius*, *Henricus de Alpheim*, *Henricus de Volmudesteyne*, *Conradus de Budeberge*, *Carolus thelonarius*, *Gerardus Vngemaze*, *Gerardus Albus cum pluribus alijs*.

## XXV.

Urkunde des Erzbischof Philipps von Köln über die Gefälle des Stifts  
des heil. Gangulfs zu Heinsberg vom Jahre 1170.

In nomine sanctae & individuae Trinitatis. PHILIPPUS Dei gratia Coloniensis archiepiscopus omnibus catholicae ecclesiae filiis tam praesentibus quam futuris quid a parentibus suis \*) beneficii ecclesiae Heinsbergensi & ab aliis fidelibus collatum sit in perpetuum notum esse. Noscat itaque dilectio vestra quod Oda matrona venerabilis memoriae consensu filiorum suorum Gerardi & Goswini pro salute animarum suarum, parentum quoque, basilicam in castro suo Heinsbergis in honorem Domini nostri Ihesu Christi matrisque suae, sanctique Gengulphi martyris fundauerunt, eamque mancipiis, agris, decimis ex proprio allodio dotatam Diuinae seruituti obtulerunt. Hi enim predictae basilicae sunt redditus. In Guwenich L maldra tritici & XXIII maldra filiginis. In Hurten totius villae decimae. In pallude Velderade decima. In Husen decima. In Genderingen decima. In Heynsberg & Walderaide decimae. In Heymersheym vinea. In Duderraig mansus. Ibidem V iugera. Henricus contulit mansum in Ouwa, in Hillenecke, Gunderot & Godeze VI iurnales. Veldericus in Hundescop dimidium fertonem. Praedictus itaque Goswinus post obitum matris ut totus Diuinae seruituti deditus, ut totius ecclesiasticae religionis alumnus, non immemor scripturae dicentis: Honorare dominum de tua substantia, omnis in hoc ut haec augerentur erat. Ergo inito confilio cum vxore sua Aleyde illustri matrona, consensu filiorum suorum Goswini, Hermanni, Godefredi, Philippi haec in augmentum fratrum ibi Deo seruientium predictae basilicae contulerunt, scilicet in Geilenkirchen XXIII mansum decimam, & XXIII  $\frac{1}{2}$  & XV  $\frac{1}{2}$  fratribus. In Brakle L maldra tritici item in termino Walderaide XX maldra hauenae. In Like XVIII maldra hauenae.

Gg

Post

\*) Erzbischof Philipp von Köln war ein geborner Herr von Heinsberg. S. die Geschichte der Herren von Heinsberg in diesen Beiträgen T. I. §. III S. 7.

Post obitum vero viri sui beatæ memoriae *Goswini Alaidis* praedicta matrona eiusdem ecclesiae scolis in *Geilenkirchen* XV<sup>o</sup> contulit, in *Oppsprenghen* II<sup>o</sup> fratribus & III<sup>o</sup> ad luminaria. Godefridus & Aluerot mansum Vreidela, Henricus des Kruend II iurnales, Conrardus IIII nummos Coloniensis monetae, Theodericus III Coloniensis monete. Ad custodiam vero hi redditus pertinent, in *Lixe* XVIII maldra hauenae, in *Bergha* V<sup>o</sup>, in *Venta* II<sup>o</sup> Colonensis monetae, in *Genderinghen* XXX ad usum campanarum VII maldra de molendino in *Aldenhæuen* & duorum mansuum decima. Horum si quis aliquid aut per vim distraherit, aut in alienum ius distorterit, anathema sit.

Anno Dominicae incarnationis MCLXX indictione III regnante *Frederico Imperatore*, *Philipo Colonensi Archiepiscopo* haec banno confirmata sunt praesente *Brunone maioris ecclesiae Colonensis Praeposito*, *Hugone eiusdem ecclesiae Decano*, *Symone sancti Geronis Praeposito*, *Wedekino Berstenens, Praeposito, Abbe Ruberto de Gladebac, Renero de Duice, Hermanno Abbe de Monte, Erpone Abbe de Raide*. Com. Hey de *Geyl, Ren. de Kuk, Arnoldo Comite de ., Ottone de Horff.* eiusdemque loci *Rutgero, Decano Herwigo & fratribus sanctae Mariae in eodem loco & eiusdem loci ministerialibus.*

Sub eadem forma vel quasi habet capitulum nostram litteram a Domino *Ludolpho piae memoriae Leodiensi Episcopo.*

## XXVI.

Die Stiftskirche zu St. Veit in Gladbach kaufft ein Allodium genannt Rakesleide von Alard von Tuschinbrock und dessen Vatersbruder Geldolf von Breidenrode. Dat. 1172.

In nomine Sanctæ & individuae Trinitatis. Notum fit omnibus tam praesentibus quam futuris qualiter fratres ecclesiae sancti Viti in Gladebach quoddam allodium Rakesleide quod dicitur ad fossam, comparauerint ab *Alardo de Tuschinbroc & Geldolfo patruo eius de Breidenrote & eorum heredibus data in taxatione precii summa XXVII marcarum Alardo, primum pro pacta conuentione XVI marcae datae sunt, postea eo conquerente*

te, non plenarie sibi promisum solutum esse a Rudengero cellarario, II marcae apposita sunt, Geldolpho V marcae cesserunt *filiis eius Arnoldo & Gel-*  
*doiphō de Breidenrote & Gerhardo cognomento Oduckhar*, quos ipse Geldolphus ab hac portione sequestrauit, cum ecclesiam infestarent, adeo ut etiam de curte ecclesiae equos vi tollerent, quatuor marcae datae sunt, ut huius exemptionis consentanei essent, postea praedictae possessionis confirmationem Alardus ab *Henrico duce de Lenboirch*, ad quem eiusdem beneficii ius respiciebat, fieri ecclesiae impetravit & praesente domino *Philippo Colonensis Archiepiscopo & Alberto Comite de Molbach & Henrico comite de Kessele & Friderico de Milendunck & aliis terrae principibus Dux idem Comiti de Molbach* per ramum viridem, quicquid iuris sui erat in praedicto pheodo, tradidit, & comes ipse super altare sancti Viti cum ciroteca ducis obtulit. Ergo ne in futurum aliquis de ipsis vel eorum posteris ecclesiam Gladebacensem de eiusdem fundi possessione, quae tam rationabili & legitimo exemptionis contractu in eius iurisdictionem cessit impetere vel grauare presumat, hoc scripto posteritati in notitiam transmittimus & auctoritate sigilli sancti Viti confirmauimus, ut a Deo & a sancto Vito & apostolum principe condemnandum & a sancta ecclesia anathematizandum sciat, quisquis haec temere infringere temptauerit.

Acta sunt haec anno Dominicae incarnationis millesimo centesimo septuagesimo secundo, indictione quinta sub Domino *Abbatae Ruberto tempore Domini Philippi Colonensis archiepiscopi*, regnante vero Romanorum Imperatore *Frederico* coram his testibus *Henrico Duce de Lenbuirch & Alberto Comite de Molbach & Henrico Comite de Kessle, Engelberto Comite de Monte, Hermanno Comite de Mullennarchen, Christiano Aduocato de Weuelinchouen, Fridrico de Milendunck*. Hominibus vero & ministerialibus ecclesiae *Gerhardo aduocato de Colonia & fratre eius Hermanno, Pelegrino sene de Kempenē, Godescalco de Foro, Arnoldo de Solingen, Godescalco de Saldo & Rudolpho fratre eius, Hellewico de Nederhouen, Hardungo & fratribus eius Hermanno & Hardrado, Retherr de Beckhusin & filius eius Butrelpho & Godescalco, Euerwino de Holterbruch & aliis* quam pluribus tam ex clero quam ex populo.

## XXVII.

**Erzbischof Philipp von Köl n nimmt das Kloster Rindorp in seinen Schutz auf, und begibt es mit besondern Freiheiten. Dat. 173.**

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. PHILIPPUS Dei gratia *Coloniensis ecclesie archiepiscopus*. Notum facio omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod *Arnoldus vir clarissimus Colonensis Archiepiscopus II* prudenter considerans omne quod hic habetur esse transitorium nihilque prodeesse nisi quod in Dei conuertitur obsequium per ea que possidebat, auctorem suum honorare dispositus, ex cuius gratia omnia se habere cognouit. Dei itaque Zelo accensus ad honorem sui creatoris Dei, genitrici intemeratae virginis, beato quoque Clementi in patrimonio suo *Rindorph* sumptu magno ardenti studio cum summa deuotione ecclesiam construxit, ut anime sue, anime quoque patris & matris, fratrum & sororum omniumque propinquorum esset remedium, posteris quoque pie recordationis monumentum. Huic autem ecclesie omne patrimonium, quod in predicto loco habebat, quodque eidem loco pertinebat, cum pluribus aliis praediis legitime contulit, coheredibus videlicet omnibus assensum prebentibus, & ob tam salubre propositum ipsi congratulantibus. Ne ergo quod tam pie inchoauerat, ipso deficiente deficeret forori sue *Hadewige Abbatisse Esnidenfi*, si quid humanitus sibi contingaret fideliter promouendum commisit, cui tam sua quam se ipsum credidit. Predicto itaque viro a mundi laboribus erepto, prenominata foror eius ut mulier fortis operi sibi commisso impigre se succinxit & fratrem a desiderio suo non fraudauit, pluribus etenim impensis maioribusque studiis, quique feminei sexus non solent esse laboribus predicti loci edifica ampliavit, variisque facultatibus ecclesiam dictauit, denique cum eatenus rem istam promouisset ut Diuini seruitii ibidem instituendi iam aliquod esse posset initium, predictam ecclesiam ecclesie Coloniensi addixit, & quidquid iuris in ea quisquam hominum habuit, beato Petro apostolorum principi cum omnium voto, quorum requirendus erat assensus. solemniter tradidit, eademque lege, qua cetere nobis subsunt ecclesie, nostre nostrorumque successorum ordinationi subiecit. Finem ergo ad quem aspirauerat assequi volens in locum predictum duas forores suas *Sophiam & Siburgim*